ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 августа 1998 г. N 972

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАБОТЫ

ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ АФФИНАЖ ДРАГОЦЕННЫХ

МЕТАЛЛОВ,

И ПЕРЕЧНЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО

ОСУЩЕСТВЛЯТЬ

АФФИНАЖ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ

В соответствии с Федеральным законом "О

драгоценных металлах и драгоценных камнях"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, N 13, ст. 1463) Правительство

Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Порядок работы

организаций, осуществляющих аффинаж

драгоценных металлов, и перечень организаций,

имеющих право осуществлять аффинаж

драгоценных металлов.

Председатель Правительства

Российской Федерации

С.КИРИЕНКО

Утвержден

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 17 августа 1998 г. N 972

ПОРЯДОК

РАБОТЫ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

АФФИНАЖ

ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ

1. Действие настоящего Порядка

распространяется на специализированные

организации, осуществляющие аффинаж

драгоценных металлов, включенные в перечень

организаций, имеющих право осуществлять

аффинаж драгоценных металлов, утвержденный

постановлением Правительства Российской

Федерации от 17 августа 1998 г. N 972 "Об

утверждении Порядка работы организаций,

осуществляющих аффинаж драгоценных

металлов, и перечня организаций, имеющих

право осуществлять аффинаж драгоценных

металлов" (далее - аффинажные организации).

2. Аффинажные организации оказывают услуги по

очистке извлеченных драгоценных металлов от

примесей и сопутствующих химических

элементов с доведением содержания

драгоценного металла до качества,

соответствующего нормам законодательства

Российской Федерации.

3. Аффинажная организация и собственник

минерального и (или) вторичного сырья

драгоценных металлов (далее - сырье) заключают

договор, в котором в обязательном порядке

предусматриваются:

абзац утратил силу с 30 октября 2015 года. -

Постановление Правительства РФ от 24.10.2015 N

1136;

график и объемы поставок сырья, подлежащего

аффинажу;

предельно допустимые концентрации вредных

веществ в сырье, подлежащем аффинажу;

опись продукции каждой партии сырья,

подлежащего аффинажу;

порядок комиссионного приема подлежащего

аффинажу сырья, включая контрольное

опробование;

сроки выдачи и номенклатура готовой продукции

с указанием нормативно-технических

документов, в соответствии с которыми

произведена готовая продукция;

нормативы возвратных и кондиционных отходов

драгоценных металлов, полученных в результате

аффинажа;

абзац утратил силу с 30 октября 2015 года. -

Постановление Правительства РФ от 24.10.2015 N

1136;

реквизиты получателей аффинированных

драгоценных металлов;

сведения о наличии у собственника сырья

обязательств по поставкам драгоценных металлов

в Государственный фонд драгоценных металлов и

драгоценных камней Российской Федерации или

государственные фонды драгоценных металлов и

драгоценных камней субъектов Российской

Федерации;

меры ответственности сторон за нарушение

условий договора;

порядок урегулирования разногласий.

4. Аффинажные организации должны

обеспечивать максимально полное извлечение

драгоценных металлов из сырья в соответствии с

технологическими нормативами.

Абзац утратил силу с 30 октября 2015 года. -

Постановление Правительства РФ от 24.10.2015 N

1136.

5. Кондиционные отходы, извлечение

драгоценных металлов из которых не может быть

осуществлено по действующей на аффинажной

организации технологии, подлежат специальному

учету с указанием количества содержащихся в них

драгоценных металлов и утилизации.

6. Выручка от реализации переработанных

возвратных отходов драгоценных металлов

распределяется в порядке, определяемом

договорами между аффинажной организацией и

собственниками сырья.

7. Аффинажные организации представляют в

Федеральную пробирную палату:

сведения о массе произведенных

аффинированных драгоценных металлов -

ежемесячно в установленном порядке;

металлургический баланс драгоценных металлов -

ежегодно.

7(1). Аффинажные организации оформляют

документ о качестве (паспорт, сертификат) на

каждый стандартный слиток аффинированных

драгоценных металлов, сертификат на каждый

мерный слиток аффинированных драгоценных

металлов.

Форма сертификата на мерный слиток

аффинированных драгоценных металлов и

паспорта на стандартный слиток

аффинированных драгоценных металлов, а также

порядок их заполнения устанавливаются

Федеральной пробирной палатой.

8. Аффинажные организации согласовывают с

Федеральной пробирной палатой:

инструкцию по учету, расходованию и хранению

драгоценных металлов;

инструкцию о порядке проведения

инвентаризации драгоценных металлов;

инструкцию по составлению годового

металлургического баланса драгоценных

металлов;

инструкцию по приему, опробованию и выдаче в

производство сырья драгоценных металлов;

нормы расхода драгоценных металлов на

изготовление продукции из драгоценных

металлов, прошедших процесс аффинажа (в

случае производства аффинажной организацией

продукции из аффинированных драгоценных

металлов);

нормы потерь драгоценных металлов по

учитываемым каналам;

нормативы невязок металлургических балансов

драгоценных металлов;

нормативы содержания драгоценных металлов в

полупродуктах и отходах производства,

направляемых в другие аффинажные организации

для доизвлечения содержащихся в них

драгоценных металлов.

Порядок согласования, а также методические

рекомендации по составлению указанных

документов устанавливаются Министерством

финансов Российской Федерации.

9. В случае изменения наименования и (или)

места нахождения аффинажной организации

аффинажная организация не позднее чем через

30 календарных дней после внесения записи об

этом в Единый государственный реестр

юридических лиц представляет в Министерство

финансов Российской Федерации информацию о

внесенных изменениях вместе с нотариально

заверенной копией учредительных документов.

Утвержден

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 17 августа 1998 г. N 972

ПЕРЕЧЕНЬ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО

ОСУЩЕСТВЛЯТЬ АФФИНАЖ

ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ

Акционерное общество "Приокский завод

цветных металлов" (г. Касимов, Рязанская область,

ИНН 6226006397, ОГРН 1036218001841)

Акционерное общество "Новосибирский

аффинажный завод" (г. Новосибирск, ИНН

5405251820, ОГРН 1035401924172)

Акционерное общество "Щелковский завод

вторичных драгоценных металлов" (г. Щелково,

Московская область, ИНН 5050042936, ОГРН

1035010204492)

Открытое акционерное общество "Красноярский

завод цветных металлов имени В.Н. Гулидова" (г.

Красноярск, ИНН 2451000818, ОГРН

1022402056324)

Акционерное общество "Екатеринбургский завод

по обработке цветных металлов" (г. Верхняя

Пышма, Свердловская область, ИНН 6661005707,

ОГРН 1026605225591)

Акционерное общество "Кыштымский

медеэлектролитный завод" (г. Кыштым,

Челябинская область, ИНН 7413000630, ОГРН

1027400827057)

Акционерное общество "Уралэлектромедь" (г.

Верхняя Пышма, Свердловская область, ИНН

6606003385, ОГРН 1026600726657)

Акционерное общество "Московский завод по

обработке специальных сплавов" (г. Москва, ИНН

7728423036, ОГРН 1187746360141)

Публичное акционерное общество "Горно-

металлургическая компания "Норильский никель"

(г. Дудинка, Красноярский край, ИНН 8401005730,

ОГРН 1028400000298)

Акционерное общество "Уральские

Инновационные Технологии" (г. Екатеринбург,

Свердловская область, ИНН 6670050150, ОГРН

1046603486930)

Открытое акционерное общество "Колымский

аффинажный завод" (поселок городского типа

Хасын, Магаданская область, ИНН 4907005960,

ОГРН 1024901149679)